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庁内関係部局 

との連携 

江別市社会福祉協議会 

との連携 

◇策定部会への参加（公募市民３名） 

◇地域福祉計画策定に関する市民アンケート調査の実施 
◇計画素案の公表と市民意見の募集 

見直し 

市民参加 

計画期間 

計画期間 

R2～R6 
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令和５年度 取組状況 

基本

目標 
基本施策 主要施策 事業数 

評価 

５．非常に 

評価できる 

４．かなり 

評価できる 

３．普通に 

評価できる 

２．少し 

評価できる 

１．ほとんど 

評価できない 

基本目標１ 支えあいの仕組みづくり 

 
１ 関係機関による

相談支援体制の

充実 

①相談窓口の充実 18 0 9 9 0 0 

②訪問相談体制の充実 11 0 5 6 0 0 

③生活困窮者支援事業の推進 1 0 1 0 0 0 

小計 
30 0 15 15 0 0 

0.0% 0.0% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 

２ 福祉サービスな

どに係る情報提

供の充実 

①サービスなどに係る情報提供の充実 15 0 2 13 0 0 

②苦情相談などの周知 7 0 1 6 0 0 

③権利擁護の体制整備 5 0 0 5 0 0 

小計 
27 0 3 24 0 0 

 0.0% 1.1% 88.9% 0.0% 0.0% 

３ 支援につなぐ体

制づくり 

①関係機関による連携促進及び包括的な

相談体制の構築 
20 0 2 18 0 0 

小計 
20 0 2 18 0 0 

 0.0% 10.0% 90.0% 0.0% 0.0% 

合計 
77 0 20 57 0 0 

 0.0% 26.0% 74.0% 0.0% 0.0% 

基本目標２ 互いに支えあう地域づくり 

 

４ 福祉を担う人材

などの確保・育成 

①担い手の掘り起しの推進 6 0 1 5 0 0 

②担い手の人材育成 6 0 2 4 0 0 

小計 
12 0 3 9 0 0 

 0.0% 25.0% 75.0% 0.0% 0.0% 

５ 地域における福

祉活動の促進 

①自治会による地域福祉活動づくり 6 0 2 4 0 0 

②民生委員・児童委員の活動促進への支援 4 0 0 4 0 0 

③災害時に自力での避難が困難な方への

支援体制の整備 
7 0 3 4 0 0 

小計 
17 0 5 12 0 0 

 0.0% 29.4% 70.6% 0.0% 0.0% 

６ ボランティア団

体などの活動促

進 

①ボランティア団体などの情報発信 5 0 0 5 0 0 

②ボランティア団体などの活動基盤強化 12 0 0 12 0 0 

小計 
17 0 0 17 0 0 

 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 

７ 協働による地域

福祉体制の推進 

①地域における連携体制づくり 5 0 0 5 0 0 

②企業・団体における地域貢献活動への働

きかけ 
6 0 1 5 0 0 

小計 
11 0 1 10 0 0 

 0.0% 9.1% 90.9% 0.0% 0.0% 

合計 
57 0 9 48 0 0 

 0.0% 15.8% 84.2% 0.0% 0.0% 

基本目標３ 地域福祉を推進する環境づくり 

 

８ 支えあい意識醸

成と環境づくり 

①地域サロン・集いの場づくり 15 0 4 11 0 0 

②青少年の福祉体験の促進 5 0 1 4 0 0 

③大学との連携促進 4 0 2 2 0 0 

小計 
24 0 7 17 0 0 

 0.0% 29.2% 70.8% 0.0% 0.0% 

９ 快適に暮らせる

生活環境づくり 

①バリアフリー・ユニバーサルデザインの

推進 
13 0 2 11 0 0 

②地域で安心して暮らせる環境整備 8 0 2 6 0 0 

小計 
21 0 4 17 0 0 

 0.0% 19.0% 81.0% 0.0% 0.0% 

合計 
45 0 11 34 0 0 

 0.0% 24.4% 75.6% 0.0% 0.0% 

総合計 
179 0 40 139 0 0 

 0.0% 22.3% 77.7% 0.0% 0.0% 
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令和６年度(n=1254) 84.1 

2.3 

5.2 

3.0 

5.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

現在の収入で生活することはできている

現在の収入で生活することは困難であるため、相談・支援等を利用している

現在の収入で生活することは困難なので、相談・支援制度があれば利用したい

現在の収入で生活することは困難だが、相談・支援制度は利用したくない

無回答

６ヶ月以上
外出頻度が低い人

/全体
29歳以下 30歳代 40歳代 50歳代 60歳以上

1254 192 4 7 5 12 157
自営業 4.3 2.1 0 0 0 16.7 1.3
正社員 18.7 1.0 25.0 14.3 0 0 0
契約社員 4.1 0.5 0 0.0 0 0 0.6
パート、アルバイト 18.2 2.6 0 14.3 0 0 2.5
公務員 4.4 0.5 0 14.3 0 0 0
家事専業（主婦・主夫を含む） 12.0 16.1 25.0 28.6 40.0 41.7 12.7
学生 1.8 0 0 0 0 0 0
その他 2.9 4.2 0 0 20.0 0 3.8
無職（年金生活） 28.8 60.9 0 0 20.0 8.3 70.1
無職（求職活動中） 1.0 1.6 0 14.3 0 8.3 0.6
無職（求職活動していない） 2.6 9.9 50.0 14.3 20.0 25.0 7.6
無回答 1.2 0.5 0 0 0 0 0.6
１年未満 3.3 4.2 25.0 14.3 0 8.3 3.2
１年以上５年未満 10.5 12.0 25.0 57.1 20.0 0 8.9
５年以上10年未満 9.3 3.6 0 14.3 0 16.7 2.5
10年以上20年未満 17.3 11.5 0 0 20.0 25.0 11.5
20年以上 58.7 67.2 50.0 14.3 60.0 50.0 72.0
わからない 0.5 1.6 0 0 0 0 1.9
無回答 0.4 0 0 0 0 0 0

※６ヶ月以上外出頻度が低い人/全体のみ、全体との差を比較しています。

回答者数（人）：実数
以下割合（％）

全体

６ヶ月以上外出頻度が低い人/年齢

回答者数（人）

就
業
状
態
、

職
業

居
住
年
数
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生活困窮者等の社会的弱者への相談、支援体制の充実

福祉、医療、保健の連携による相談体制、
支援体制の充実

交通の利便性の向上、商店街の活性化など、
地域おこしによる暮らしやすさの追求

男女が対等なパートナーとして認め合う
男女共同参画社会の実現

地域における防犯、防災体制の充実

話し相手や孤独、孤立への対応

ボランティア活動やＮＰＯ（様々な社会貢献活動を
行う民間の非営利組織）による福祉サービスの健全な発展

福祉サービスに関する情報の提供

地域を支える人づくりのための学習機会の充実

自治会や地域住民相互の協力による助け合い

子育てを地域全体で支えていく環境づくり

地域福祉活動への住民の主体的な参加

引きこもりへの相談、支援体制の充実

その他

無回答

69.8

62.7

12.1

47.9

26.9

17.6

39.2

11.7

26.6

32.6

13

26.3

14.9 

2.8 

3.9 

65.1 

53.8 

8.3 

42.8 

24.1 

14.7 

40.0 

12.1 

28.0 

30.4 

11.5

26.3

14.3 

1.8 

7.7 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和６年度(n=1254)

令和元年度(n=1534)
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令和６年度(n=1254)

令和元年度(n=1534)

9.8 

10.7 

3.6 

6.0 

29.7 

29.7 

48.0 

44.1 

1.3 

0.7 

6.5 

7.8 

1.1 

1.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

困っているとき、相談をしたり、助けあう 留守や外出のとき、声をかけあう

会えば立ち話をする程度 会えばあいさつする程度

その他 付き合いは、ほとんどない

無回答

一人暮らし
夫婦二人
の世帯

二世代世帯
（夫婦と子）

三世代世帯
（親と子と孫）

一人親と子ど
もの世帯（父
子、母子）

その他

回答者数（人） 1254 167 461 407 52 69 67
困っているとき、相談をしたり、助けあう 9.8 11.4 10.8 8.8 9.6 7.2 9.0
留守や外出のとき、声をかけあう 3.6 3.0 5.4 2.9 1.9 1.4 1.5
会えば立ち話をする程度 29.7 25.7 35.6 24.6 26.9 24.6 37.3
会えばあいさつする程度 48.0 43.7 41.4 57.5 48.1 53.6 40.3
その他 1.3 1.2 2.0 0.5 1.9 0 3.0
付き合いは、ほとんどない 6.5 12.0 3.3 5.4 11.5 13.0 9.0
無回答 1.1 3.0 1.5 0.2 0 0 0

回答者数（人）：実数
以下割合（％）

全体

家族構成
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令和６年度(n=1254)

令和元年度(n=1534)

22.2 

19.4 

26.2 

27.4 

43.2 

42.8 

4.0 

4.6 

3.3 

2.7 

1.1 

3.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

満足している まあ満足している ふつう

あまり満足していない 満足していない 無回答

令和６年度(n=1254)

令和元年度(n=1534)

23.2 

16.4 

9.4 

8.4 

65.9 

72.3 

1.5 

2.9 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

自分から進んで手伝った 頼まれて、手伝った 手伝いをしたことはない 無回答

有償ではないので

時間がないから

気持ちにゆとりがないから

自分の体力や家族の健康状態からみて、
余裕がないから

一緒に手助けする仲間がいないので

そのような機会がないので

その他

そもそも、手伝いをしたいとは思わない

無回答

2.8 

0.7 

8.0 

0.5 

82.0 

0.2 

2.8 

2.1 

1.0 

3.7 

1.5 

8.8 

0.1 

80.6 

0

2.0 

2.3 

1.1 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和６年度(n=826)

令和元年度(n=1108)
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散歩、外出

ゴミを出す

買い物

食事の提供

話し相手

医療、福祉施設の送迎

家の掃除

庭の管理、草むしり

除雪、雪下ろし

声かけ、安否確認

子どもを預かる

介護

各種手続き（年金、保険など）

パソコン操作

電球の付け替え

その他

無回答

13.7 

7.8 

6.6 

22.7 

4.9 

1.7 

1.0 

11.7 

54.0 

26.9 

8.8 

3.2 

1.5 

3.2 

1.7 

9.0 

1.5 

16.5 

10.0 

7.3 

28.1 

4.5 

4.2 

0.5 

10.5 

47.2 

26.8 

7.3 

2.1 

1.8 

1.8 

2.6 

9.7 

0.5 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和６年度(n=409)

令和元年度(n=381)

29歳
以下

30歳代 40歳代 50歳代 60歳代
70歳
以上

29歳
以下

30歳代 40歳代 50歳代 60歳代
70歳
以上

回答者数（人） 409 4 10 21 25 48 90 5 10 26 30 40 88

ゴミを出す 13.7 25.0 10.0 4.8 0 10.4 15.6 40.0 20.0 11.5 13.3 10.0 19.3

買い物 7.8 0 0 0 0 2.1 7.8 20.0 10.0 23.1 6.7 5.0 13.6

食事の提供 6.6 0 10.0 4.8 0 0 3.3 0 0 7.7 10.0 15.0 12.5

話し相手 22.7 25.0 10.0 9.5 20.0 12.5 30.0 20.0 10.0 19.2 23.3 17.5 29.5

医療、福祉施設の送迎 4.9 0 0 0 0 4.2 7.8 0 10.0 0 3.3 7.5 6.8

散歩、外出 1.7 0 0 0 0 0 4.4 0 0 0 0 2.5 2.3

家の掃除 1.0 0 0 0 0 0 1.1 20.0 0 3.8 3.3 0 0

庭の管理、草むしり 11.7 0 20.0 0 4.0 14.6 12.2 20.0 0 3.8 3.3 17.5 17.0

除雪、雪下ろし 54.0 50.0 90.0 71.4 84.0 75.0 62.2 20.0 30.0 42.3 60.0 50.0 26.1

声かけ、安否確認 26.9 50.0 10.0 19.0 8.0 14.6 31.1 0 50.0 26.9 23.3 15.0 42.0

子どもを預かる 8.8 0 0 9.5 0 2.1 4.4 0 30.0 42.3 6.7 12.5 9.1

介護 3.2 0 0 0 0 4.2 2.2 20.0 0 3.8 6.7 5.0 2.3

各種手続き
（年金、保険など）

1.5 25.0 0 0 0 0 3.3 0 0 0 3.3 0 1.1

パソコン操作 3.2 25.0 10.0 4.8 0 2.1 4.4 0 0 7.7 3.3 0 2.3

電球の付け替え 1.7 0 0 4.8 0 2.1 2.2 0 0 0 3.3 2.5 1.1

その他 9.0 0 10.0 4.8 8.0 6.3 7.8 0 0 11.5 20.0 12.5 8.0

無回答 1.5 0 10.0 0 0 0 2.2 0 0 0 0 0 3.4

回答者数（人）：実数
以下割合（％）

全体

性別/年齢

男性 女性
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自治会が中心となって、地域住民の
交流活動を進める

ボランティア団体などの活動への積極的な参加

仕事を持つ男性や退職世代の、地域の活動への
積極的な参加

サークル活動など、市民参加による
地域活動の活性化

江別市や社会福祉協議会による、
地域の相談窓口と地域活動への支援の充実

企業に地域貢献活動への参加の働きかけ

わからない

その他

つながりやきずなを深める必要はない

無回答

22.8 

3.7 

6.1 

10.1 

14.4 

3.7 

25.1 

2.2 

8.1 

3.8 

28.1 

3.4 

7.2 

9.5 

13.5 

3.1 

23.1 

2.2 

5.3 

4.6 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和６年度(n=1254)

令和元年度(n=1534)
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令和６年度(n=1254)

令和元年度(n=1534)

36.2 

34.8 

23.8 

27.9 

38.9 

33.5 

1.1 

3.8 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

現在参加している／参加したことがある

参加したことがないが、機会があれば参加したい

参加したことがなく、今後も参加するつもりはない

無回答

29歳
以下

30歳代 40歳代 50歳代 60歳代
70歳
以上

29歳
以下

30歳代 40歳代 50歳代 60歳代
70歳
以上

回答者数（人） 1254 30 40 69 79 117 214 46 63 90 106 115 256
現在参加している／
参加したことがある

36.2 26.7 17.5 23.2 32.9 40.2 48.6 13.0 20.6 30.0 33.0 38.3 41.4

参加したことがないが、
機会があれば参加したい

23.8 26.7 35.0 26.1 20.3 23.1 19.6 30.4 27.0 26.7 26.4 27.8 21.1

参加したことがなく、
今後も参加するつもりはない

38.9 46.7 47.5 50.7 46.8 36.8 30.8 56.5 52.4 41.1 40.6 33.9 34.0

無回答 1.1 0 0 0 0 0 0.9 0 0 2.2 0 0 3.5

回答者数（人）：実数
以下割合（％）

全体

性別/年齢

男性 女性
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無回答

町内会・自治会（部会を含む）

子ども会

高齢者クラブ

防犯、交通安全団体

民生委員・児童委員・保護司など奉仕団体

ボランティア団体

スポーツ・文化団体

ＰＴＡ、社会教育団体

女性団体

ＮＰＯ、市民活動団体

その他

81.3

2.4

10.6

3.3

3.5

9.9

12.1

13.2

2.4

3.3

5.7 

1.8

74.1 

4.1 

11.8 

3.8 

3.0 

12.0 

10.5 

11.1 

2.6 

5.6 

7.3 

1.7 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和6年度(n=454)

令和元年度(n=533)



 

32 

自分の趣味を優先したいから

地域活動に興味がないから

どこで活動をしているのか
わからないから

その他

無回答

活動の内容に不満があるから

仕事が忙しいから

自分の体力や健康に自信がないから

家族の世話で余裕がないから

活動に参加する機会がないから

活動の内容がよくわからないから

23.1 

16.4 

7.8 

17.6 

3.7 

0.1 

6.5 

7.8 

7.1 

4.2 

5.7 

24.9 

20.6 

7.3 

17.1 

3.8 

0.3 

5.4 

5.4 

7.0 

2.3 

5.9 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和６年度(n=786)

令和元年度(n=942)

29歳
以下

30歳代 40歳代 50歳代 60歳代
70歳
以上

29歳
以下

30歳代 40歳代 50歳代 60歳代
70歳
以上

回答者数（人） 786 22 33 53 53 70 108 40 50 61 71 71 141
仕事が忙しいから 23.1 18.2 54.5 49.1 43.4 31.4 9.3 12.5 38.0 26.2 26.8 18.3 2.8
自分の体力や健康に自信がないから 16.4 9.1 0 0 1.9 10.0 27.8 5.0 6.0 6.6 12.7 15.5 40.4
家族の世話で余裕がないから 7.8 0 9.1 7.5 5.7 2.9 4.6 10.0 20.0 11.5 11.3 7.0 6.4
活動に参加する機会がないから 17.6 18.2 3.0 11.3 17.0 21.4 25.0 20.0 8.0 13.1 18.3 23.9 16.3
活動の内容がよくわからないから 3.7 4.5 0 1.9 5.7 1.4 3.7 12.5 2.0 3.3 9.9 4.2 0.7
活動の内容に不満があるから 0.1 0 0 0 0 1.4 0 0 0 0 0 0 0
自分の趣味を優先したいから 6.5 4.5 3.0 9.4 5.7 11.4 9.3 15.0 4.0 3.3 2.8 2.8 6.4
地域活動に興味がないから 7.8 13.6 9.1 11.3 9.4 8.6 7.4 10.0 10.0 11.5 5.6 7.0 3.5
どこで活動をしているのか
わからないから

7.1 18.2 12.1 1.9 9.4 7.1 4.6 12.5 6.0 9.8 4.2 7.0 7.1

その他 4.2 4.5 6.1 3.8 0 1.4 1.9 0 4.0 9.8 5.6 2.8 7.1
無回答 5.7 9.1 3.0 3.8 1.9 2.9 6.5 2.5 2.0 4.9 2.8 11.3 9.2

回答者数（人）：実数
以下割合（％）

全体

性別/年齢
男性 女性
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無回答

活動場所の確保

活動費の支援

活動に関する情報提供

活動に関わる人材の発掘

活動を指導できるような専門的な人材の養成

活動や人を結びつけるコーディネート機関

活動に関する相談窓口

子どもへの活動体験や教育等による意識づけ

活動に関する各種研修（地域活動を知らない人から
経験者まで、各レベルに合わせた研修

その他

今のままでよい

30.5

35.2

52.6

33.5

32.5

26.8

23.1

20.9

14.1

3.7

6.2

5.8

29.0 

32.7 

49.5 

28.0 

28.7 

24.3 

19.5 

19.4 

16.0 

2.5 

5.4

11.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和６年度(n=1254)

令和元年度(n=1534)
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みんなでつくる 支えあいのまち 

基本施策１  

基本施策２  
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基本施策３  

基本施策４  

基本施策５  

基本施策６  

基本施策７  

基本施策８  

基本施策９  
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包括的な相談支援体制 
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  各種福祉サービスの情報発信手段 
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▼ 江別市成年後見支援センター： 
 
 

 
 
 
 
▼ 日常生活自立支援事業   ：  

 

 

 

市が社会福祉協議会に委託している事業で
成年後見制度に関する相談や手続き支援、
普及啓発、市民後見人の養成・支援などを
実施 

社会福祉協議会が行っている事業で、必要な
自立生活支援専門員※14 や生活支援員※16 を
配置し、相談から利用援助契約の締結（生活
支援計画の策定）、その内容に基づく具体的
なサービスの提供やモニタリング※31 などを
実施 

 

 

  主な権利擁護体制整備の内容 
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第二期江別市成年後見制度利用促進基本計画 
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第二期江別市成年後見制度利用促進基本計画 
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P62
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107

17

2

1

21

9

3

1

22

8

3

2

10

6

0

0

3

1

0

0

16

11

2

0

3

1

0

0

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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■ 

・              

   
 
 
 
 
・  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

令和６年度(n=1254) 27.4 50.6 18.9 

3.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

制度の内容を知っている

制度を聞いたことはあるが、詳細まではわからない

知らない

無回答

 

令和６年度(n=1017) 16.8 31.3 51.3 

0.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

相談先であることを知っている

名称を聞いたことはあるが、詳細まではわからない

知らない

無回答
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※1 

※2 

※3 

※4 

※5 

※6 
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※7 

※8 

※9 

※10 

※11 

※12 

※13 
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※14 

※15 

※16 

※17 

※18 

※19 
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※20 

※21 

※22 

※23 

※24 

※25 
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※26 

※27 

※28 

※29 

※30 

※31 
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※32 

※33 

※34 

 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


